CAP. VIII. — Basilius princeps Trapezuntiorum obiit. Uxor Irene prælatam sibi cognominem meretricem indignata, adeoque clandestinam facutoris suspecta, viro mortuo pellicem foras ejicit. Legatis ad patrem Andronicum semel et iterum missis alium sibi maritum petit. Imperatoris absentia; morbus; in Epirum profectio, atque utriusque legationis morte. Rumor de Irenes cum magno Trapezuntis domestico consuetudine bellum civile excitat, apud Trapezuntios. Zanychites et alii multi interempti. 753

CAP. IX. — Acarnanis urbs primaria obsidetur ab imperatore, cui Cantacuzenus egregiam operam navat vir magnæ indolis, apud mihi ites gratissimus. Res eo tempore diversis locis ejus prudentia administratur. Conjurati oppressi. Deprehensi. Sphrantzis Palæologi perfidia. Mors istius. Phœcam Romani recuperant. Epirus imperio adjecta. Epiri princeps Thessalonicanus abductus. Cantacuzenus ipso silentio magnas res gerit. Imperator Byzantium venit, inframodum valetudine. Medicis undecimque accedit, uno arbitratu vivit. Morbo ingravescere Deiparae Hodegetriæ templum petit. 753

CAP. X. — Barlaamus advena Italus, non tam Graece quam Latina eruditus; Byzantinos contemnit. Aliis obtructando gloriæ sibi querit. Traducit et exhibilitur. Gregoras ea de re dialogum scripsit. Dialogi titulus et initium. Pictorum nominum explicatio. Idem Barlaamus monachos Graecos oppugnat. Palamam, pro his propugnantem, heresos et blasphemæ accusat. Convocata synoda disputatur de sola precatio. Aliarum questionum tractatur vel consulto omissa, vel dilata. Imperator egregiam orationem habet. Gregoram absentem desiderat. Causa absentia. Barlaamus victimus ad suos et ad patria instituta reveritur. 759

CAP. XI. — Imperator, morbo ingravescente, monasterium Hodegetriæ denuo ingreditur. Ju lethargum incidit. Agre expurgatus medicos arcessit. Ad Gregoram mittit qui interrogant, an casta amica sint. Moritur. Quo anno mundi; quo die. Vitæ et imperii tempus. Lamentandi munus Gregoræ impositum. Monodia ab eo recitata. Mores et ingenium principis desinunt. Romanorum imperatorum instituta neglexit. Aves et canes aluit maximis sumptibus: quem morem Cantacuzenus eo mortuus abolevit. Deo fretus percula contemptus. Dignitati sue non satis consuluit. Trichili Imperatoris suggestus eo impetrante omnibus patuit. Pileorum et vestium discrimina sustulit. Haec et alia imminentem imperii ruinam portentore credita. 763

LIBER DUODECIMUS.

CAP. I. — Rerum gestarum narratio fusior promittitur. Eorum cognitione quem lectoribus fructum allatura sit. Divine justitiae ratio et summa æquitas. Historia, sapientia jam celebrata, rursum lundatur. Cum speculo confertur. Principibus maxime utilis. Natura ipsi præceliens. Scriptoris mores informat. Animum varietate deflectat. Hujus partis initium unde repelendum. 777

CAP. II. — Cantacuzenus juniorum principum salutis consultus. Alexii Apocauci perniciose consilia, doles extimes, genos, fortuna, malæ artes. Cantacuzenum hortular ad capessenda imperii insignia. Eundem columnistar. Imperatrix Anna tertio luctus die in palatium se recipit. Apocauco suadente Joannis patriarcha codicillos profert a defuncto imperatore scriptos. Tutelam et imperii administrationem variis rationibus conatur sibi arrogare. 783

CAP. III. — Cantacuzenus respondet: administratam a se rem publicam etiam vivo imperatore, cum quo semper conjunctissime vixerit. Sus erga illum merita commemorat. Illius erga se benevolentiam et gratum animum prædicat. Imperii consortium cur eo superstite repudaverit. Codicillos a patriarcha prolatos ad aliud tempus pertinuisse. Tutelam et imperii administrationem ipso jure penes se residere. Reliquum esse, ut filia sua et junioris imperatoris nuptiæ perficiantur. 789

CAP. IV. — Apocaucus et patriarcha imperatriæ personadunt, ut omnem Cantacuzeno auctoritatem abrogent. Prudentium conjectura de Apocauco. Cantacuzeni potentia et moderatio. Apocauci vires infirmae. Animus versus. Immoderata ambitio. Arx Epibatarum et alia castella ab eo exstructa, in quos usus. 793

CAP. V. — Milites Cantacuzeno palam faciunt. In sollempni sacramento mentionem ejus faciunt. Unus stricto gladio in Apocaucum irruit. Imperatrix cum suis Cantacuzenum supplex orat. Eo conspecto tumultus sedat. Oratio, qua ille adversariorum improbitatem nota, clementiam et constantiam suam commendat. Demostheinis dictum, a Gregora correctum. Cantacuzeni et Apocauci diversa instituta, diversi exitus, et incepitis convenientes. Cantacuzenu in uno damnandus, quod pacem Ecclesiæ turbari permisit. 795

CAP. VI. — Apocaucus incepto non desistit. Cantacuzenum, de se optime meritum, perdere conatur. Persarum lex adversus ingratos. Cladum Romanarum cause. Cantacuzenus imperiatricem et patriarcham privatum convenit. Oraito, quam apud eos habuit. Imperatrix et patriarcha iuris iurandum dant et accipiunt. Cantacuzenus multa et præclaræ meditatur. Pacis bellique consilia ab eo inita. Propensa erga ipsum voluntas inimicorum populi. 801

CAP. VII. — Cantacuzenus in Mysos exercitum edidit. His sibi reconciliatis, Thraciam lustrat et præsidis munit. Futurus Amurii adventus nuntiat. Persarum satraporum varia fortuna. Amurii, Lydiæ et Ioniae principes, reliquias potentior. Maris imperio potit. Cantacuzeni amicus fidelissimus. Ejus auctoritatem oppugnatam defensurus magnam classem apparat. Eodem jubente domi remanet. Vetus Romanorum potentia. Ejus imago quadrangula sub Cantacuzeno obliterata. Spes bello civili extincta. 807

CAP. VIII. — Imperatrix ægrotat. Apocaucus penit

metu in castellum Epibatarum se recipit. Patriarcha pro eo apud imperatricem agit. Cantacuzenus Byzantiumredit. Patriarche inconstantiam mollibus verbis castigat. Josjurandum duplex ab eo accipit horrendis execrationibus confirmatum. Rursum urbe egreditur. Magnam pecuniam vim et omnis generis vasa exportat. Earum rerum usus. Apocaucus, suo castello inclusus, Cantacuzeno insulat. Hujus responsum. 811

Cap. IX. — Apocauci molitiones detectae. Deprehensi diffidentia ac fuga Consilium de invadendo imperio. Arx Epibatarum omnibus rebus ab eo instructa. Imperatoris defuncti judicium de ea arce et de ejus conditore. Cantacuzenum sero porriuit, quod illius de eo mandatis non paruerit. Patriarcha in Cantacuzenum perfusa. Ejusdem officia erga Apocaucum; quem oblati impunitate ex arce evocat. Apocaucus Cantacuzeno obviam prodit. Imperatorii honores huic delati in salutatibus. Multi ut Apocaucum in vincula conjicial hortantur, sed frustra. 813

Cap. X. — Reverso Apocauco patriarcha vitæ institutum mintat. In Cantacuzenum ipse quoque conspirat. Imperii procurstorem se instituit. Apocauco urbis praefecturam et alias dignitates confserit. Pactio diris juramentis firmata, ne Cantacuzenus unquam recipiat. Apocaucus, Octavii Caesaris exemplo, nobilibus curiam et civilia negotia committit; bellum sibi sumit administrandum. Iles aduersus Cantacuzeum a patriarcha designatae. 819

CAP. XI. — *Factionis Cantacuzenianæ nobiles a patriarca et ab Apocauco petunt, ne secum durius agatur. His plebem in eos incitauit. Nobilium fuga. Eorum domus eversæ, bona direpla. Cantacuzeni mueror et anxietas. Tristes nuntii de matre in carcerem conjecta aliquaque domesticis cladiibus. Viri constantia. Littere sigillo imperatōri muuita, per quas ipse in ordinem cogiuit. Aliæ ex aliis gravia ei nuntiata. Animus inter has angustias anceps et fluctuans. Mors intentata, nisi se imperatorem salutari pattulatur. Eo recusante alius statim salutandus. Imperatriz per legatos offici admonita contumeliose respondet.* 821

Cap. XII. — Cantacuzenus imperii insignia coactus induit, iam olim sibi variis auguris promissa. Actum in die festo S. Demetrii. Anna et Joanni prius acclamari jubet quam sibi. Defuncti imperatoris mandata nihilominus observat. Tertio post die purpuram exxit. Tum inde usque ad captum urbem albis vestibus ultor. Causa ejus rei tres ab eo allata. Patriarcha et Apocaucus, nova Cantacuzeni dignitate auditæ, ut se gesserint. Dux apud Byzantinos factores diversissimæ. Cantacuzeniani anathemate perculsi. Irritata plebis audacia. Cantacuzeni cunctatio. Eiusdem copias miliares. Legationes subinde ab eo Byzantium missæ. Postulata æquitalis plena. Byzantii implacabiles; aperte et clare exitum ei moluntur. Multi e suis illum ut desiderem et ignavum deserunt. Commœnum inopia. Hiems asperrima. Li teræ a Byzantinis interceptæ.

CAP. XIII. — Joannes Palaeologus die non festo præter morem a patriarcha coronatur. Il statim post imperatoris mortem majore apparatu fieri voluerat Cantacuzenus, patriarcha prohibuerat. Novus imperator in athenæa palatiū ædicula per solennem πρόχυτον denuo inauguruatur. Plausu et letis clamoribus excipitur a populo. Jacta in Cantacuzenum prohra. Cantacuzenæ hæc audientis, idque e carcere, dolor et gravis morbus. Ejusdem obitus duodecimo post die, inter similes plebis acclamaciones. Nocturna præsagia, quæ ejus mulieris calamitatem antecesserunt. 831

CAP. XIV. — Cantacuzenorum res adversa non frangunt
Eius nuntiis contumeliose a Byzantii illuditur. Monachorum
interventum pacem petit, sed frustra. Ab Orestiadis
primoribus vocalus eam urhem occupatum venit. Pluvii
interjecti repente auctu bis repulsus re infecta dise-
dit. Ejus prodigii ratio expenditur. Hostiles ulro citro-
que excursiones. Belli civilis mala. Ejus cum bellis ex-
ternis comparatio facta a Cantacuzeno. Hujus factores
vana spe recreantur. 837

Cap. XV. — *Præcipnarium urbium præfecti Theodorus Synadenus et Guido Armenius. Hujus ex Armenia migratio; uxores dux. Hostilis animus in Cantacuzenum aſlinem, cuius et bona diripit et amicos vexat. Sinistra auguria. Solis ac lunæ defectus et coiores. Arboræ nive oppræſſæ et ramis extas.*

CAP. XVI. — De educendis carcere ambohis imperatriciis Irenes fratribus Byzantii et Cantacuzeniani certant. Irene prudentia et alias virtutes. Egregiam Cantacuzenii operam navat. Ut fratres et conciliverit. Cantacuzenus, Thessalonicae invadenda spe oblate per litteras Synadeni, Didymotichini uxori et Manelli Asani custodiendum committit. Polystylum instaurat et munit. Chrelles Triballus verduellis; Strumuntzæ principatu politus;

**Craft ipsi metuendus. A Romanis adulatur. Cantaenzeno
suppelias venit; per Christopolitanas fauces transiit.
Ducum et militum enumeratio.** 843

LIBER DECIMUS TERTIUS.

CAP. I. — *Cantacuzenus Christopolitanus angustias ut evaserit. Circa Philippos casirametatur. Oblata ei auxilia a Chrele : quem suspectum amice excipit ; mox dimittit. Rhentina in ditionem accepta, Thessalonica ire cunctatur, suo more. Melenici castellum ei deditur. Parergo de occasione non negligenda. Item de occasionis effigie. Synadenus et alii Cantacuzeno saventes. Thessalonica per seditionem pulsi, Gynæcoecastrum se recipiunt. Guido Armeniacus Thessalonicenses armis adjuvat. Classis Byzantina, Apocauco duce, Thessalonicam appulsa. Cantacuzenus Gynæcoastrum usque progressus cum Synadeno colloquutur. Hic animum motat, et illi insidiatur.* 849

Cap. II. — Synadeni insidiae reprehensa. Tumultus in castris. Cantacuzenus dispersos milites cogit. Acie instructa Apocauicum exspectat, suos quoque instrumenta, ad congregandi non audentem. Pedetepilum et composite rededit ad Triballos, exteris magis quam popularibus suis confusa. Ubinam pernoctarunt. Legalios ab eo ad Cramen premissos homo Triballus comprehendit et ad Apocauicum deducit. De Libero Triballo; cur nuntius ad eum missus. Exercitum transeuntem rustici lacescant. Liberius Cantacuzenum hospitio excipit. Hic hospitiu pretiosa dono dat. Generum eledei pollicetur Mannelem filium. Crati per litteras commentatus Scopiam venit, ad Axium flumen. Tolerabili hospitio contentus illuc cum exercitu subiicit Cramen postridie convenit, mutua salutations. Dispar utriusque magnificencia. 8:5

Cap. III. — Quandiu apud Triballios Cantacuzenus man-
serit. Quæ et quam gravia milites perpessi sint. Quinam
facilius mala toleraverint. Habitæ in tis locis orationes,
quare omittantur. Conditiones Crali oblate a Byzantii,
ut Cantacuzenum proderet. Venena ab iisdem c'ām sub-
missa. Prerogon de Mithridate. Insidie varia. Omnes
irrite. Quam ob causam Deus tot pericula averterit.
Cantacuzenus, injuriarum immemor, Augustie et pupilli
dignitati ubique consulti. Lex ab eo imposta Joanni
Angelo, Ætolis et Thessalis imperium missio. Patientia
diuturna merces. Gregoras alienus ab omni affectu veri-
tatis studium proficitur. Qualia seu laudare seu vitupe-
rare decreverit. Quid ostendere, quid persuadere lecto-
ribus cupiat. Expeditio capta adversus Serrhas. Mothus
Triballorum. Re infecta domum redditur 8:9

Cap. IV. — Amuris media hieme Hellespontum traxit, Cantacuzenum quesiturus. Didymotichum usque progreditur. Ireneum imperatorem non alit, ne dolorem conspectu angostat. Acre et vehemens amici desiderium verbis declarat. Mira in homine barbaro humanitas. Utrum prima laus tribuenda, Cantacuzeno an Amurio. Quid amicitiam conciliet. Ejus cum misericordia concentu comparatio. Amuris, de amico sollicitus, oblata ab Irene cibaria ac vestimenta repudiata. Eamdem in summas angustias adiectum solatur. Hieme exercitum infestante domum reddit. Mannelis Tarchaniota elogium. Ut Cantacuzeno quesiito et invento Didymotichum reversus anxie imperatrici gratissimus advenerit. 869

CAP. V. — Altera ad Serrhas Cantacuzeni expeditio irrita. Didymotichus usque transire eum non sinit Triballorum timidas. Ad Cralem invitus reddit. Comitem serum duxit Joannem Asanem, jussum Chrell tradere arcem Melinianum. Legati Berberenses, Crale iniquas conditiones proponente, cum Cantacuzeno clam agunt. Hie Berberiam ex pacto ingreditur. Cralis inconstans. Melior ex eo Cantacuzeni fortuna. Triballus dolet se elusum. Paetionum memor bellum indicare non audet. 875